
MATEJ 
 

  BILTEN MLADIH KNJIŽNIČARA 
 

        PROSINAC, 2018. 

BROJ 22 

 
  OSNOVNA ŠKOLA 

 “Sveti Matej” 
 VIŠKOVO 

 



~ 2 ~ 
 

MATEJ  
BILTEN MLADIH KNJIŽNIČARA 

 
 

Izdavač: Osnovna škola “Sveti Matej” Viškovo 

Vozišće 13 
 

Za izdavača: ravnatelj Josip Crnić, prof. 
 

Uredništvo: dipl. knjižničarka Jasminka Bertović, prof. 

                                                            & 

            MLADE KNJIŽNIČARKE: 
 

 
 

 

Klara Ponjavić, 7.d 

Klara Širola, 7.d 

Lucia Toić, 7.d 

Dea Urukalo, 7.d 

Tonka Vučemilo, 7.d 

 
 

     

 

Nika Borovičkić, 7.e 
 

Adela Boza, 7.e 
 

Laura Jokić, 7.e 
 

Mia Matulić, 7.e 

 

 

Knjižničarke zahvaljuju : 
 

 (SUPER) UČITELJIMA OŠ „Sveti Matej“ na pomoći u obnovi knjižničnoga fonda;  

 Vali Božić, nastavnici TZK-e na SVEMU!!!; 

 učiteljicama razredne nastave & Jasmini Mamula, prof. hrvatskoga jezika na 

sudjelovanju u obilježavanju MATINEJE NOĆI KNJIGE 2018.; 

 Tatjani Makovac, prof. hrvatskoga jezika i Novinarskoj grupi; 

 učiteljicama razredne nastave & roditeljima na sudjelovanju u obilježavanju MJESECA 

HRVATSKE KNJIGE 2018.; 

 Ivani Marčelja, prof. glazbene kulture i Klari Srok, 3.b na pomoći pri organizaciji AKCIJE 

„Knjige i sport“ 2018.; 

 svim dragim sudionicima tradicionalne akcije „ČEPOVIMA BOCA DO 

INVALIDSKIH KOLICA!!!“ i domaru Danijelu na pomoći; 

 VLADIMIRU SUŠNJU na super fotkama; 

   svim učenicima i djelatnicima škole “Sveti Matej” koji su posredno i  

       neposredno pomagali pri stvaranju 22. broja “Mateja” !!! 



~ 3 ~ 
 

S A D R Ž A J: 
 

 1. IMAŠ PRAVO…          …...….…..……..….......…………... 4 
 

 2. PRVAŠIĆI U ŠKOLSKOJ KNJIŽNICI  ................................ 5 
 

 3. 14. VELJAČE – MEĐUNARODNI DAN DARIVANJA 

KNJIGA   …………………………………..…….………... 

 

7 
 

 4. PROMOCIJA NOVE KNJIGE TATJANE UDOVIĆ U 

ŠKOLSKOJ KNJIŽNICI   …………………………….….... 
 

8 
 

 5. NOĆ KNJIGE 2018. 

 „Knjiga – jučer, danas, sutra“   ………………….…….… 

 

10 
 

 6. DOBRE VIBRACIJE KREĆU IZ ŠKOLSKE KNJIŽNICE  …. 12 
 

 7. NAŠI MALI GOSTI  ……..…………………….…………..    14 
 

 8. OBILJEŽAVANJE TJEDNA BORBE PROTIV 

TUBERKULOZE U ŠKOLSKOJ KNJIŽNICI   …………….. 
 

15 
 

9. JOŠ JEDNA TAKTILNA SLIKOVNICA IZ „RADIONICE“  

UČITELJICE JADRANKE NOVAK       …………………… 

 

16 
 

10. MJESEC HRVATSKE KNJIGE 2018.     ..……………........ 18 
 

 Baš baština: Beram-Roč-Hum    ……….…....…..……..…….   20 
  Odličan provod u listopadu   ………………………………...  21 

  6. državno natjecanje u čitanju naglas    ……………………... 25 

 Što više daješ, tim više imaš   ………………………………....  26 

 „Bajkaonica“ – zatvaranje Mjeseca hrvatske knjige   ………….. 28  
 

11. AKCIJA „KNJIGE I SPORT“  

 Prof. dr. sc. Boris Nemec u školskoj knjižnici  …...….…....   

 

29 
 

12. NOVO U KNJIŽNICI    ………………...…..……..……..... 32 
 

13. ČASOPISI KOJE PRIMA NAŠA KNJIŽNICA   ………...… 33 
 

14. BISERI IZ ŠKOLSKE KNJIŽNICE  ………..……..……..... 35 
   

15. ŽIVOT U KNJIŽNICI      ...…………..……..……..……..... 36 
   

16. POGOVOR     ………………………..……..……..……..... 37 



~ 4 ~ 
 

 
 

Daniel Pennac, 10 čitateljskih prava 



~ 5 ~ 
 

PRVAŠIĆI 
U ŠKOLSKOJ KNJIŽNICI 

 

Početak drugog polugodišta tradicionalno je najveselije doba u životu 

školske knjižnice jer se našoj velikoj čitateljskoj obitelji pridružuju oni najmlađi 

i najslađi – PRVAŠIĆI!!! Jupiiiiii! 

Abecedu su (više-manje) naučili, školsko pismo (više-manje) usvojili i u 

knjižnicu na dvosatno veselo druženje stigli: 24. siječnja 2018. prijatelji 

iz 1.D,  29. siječnja 2018. društvo iz 1.E, 1. veljače 2018. ekipica iz 1.B, 5. 

veljače 2018. ljubitelji knjiga iz 1.C i kao šlag na kraju, 6. veljače 

2018. prijatelji iz 1.A! 

Prvi pravi posjet školskoj knjižnici i prva posudba trebaju mališanima ostati 

u trajnom i ugodnom sjećanju, zato knjižnicu redovito prigodno uredimo i postavimo 

pano i postere dobrodošlice. U tako lijepo „ušminkanoj“ knjižnici (hvala Mladim 

knjižničarkama!) mnogo je ljepše pričati o svijetu knjiga i knjižnica, a školskoj je 

knjižničarki lakše najmlađe korisnike naučiti kako se ponašati (i s knjigama, i u 

knjižnici, a i u životu općenito), kao i ono najvažnije - kako posuđivati knjige! 

Primanje prvašića u članstvo školske knjižnice svakako je jedna od 

najljepših, ali i najodgovornijih zadaća u okviru djelatnosti školske knjižnice. To je 

ona prva, najvažnija stepenica u odgoju mladog čitatelja, koji će od toga dana 

razvijati ljubav prema čitanju i vještine potrebne za cjeloživotno učenje. 

„Knjiga je svjetlost u našim životima!“ – stotinjak naših prvašića upravo je 

krenulo na putovanje u kojem će se istovremeno zabavljati, istraživati, otkrivati, 

učiti i bogatiti svakidašnji život.   

    

                

1.A 
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1.B 
 

          

1.C 
 

          

1.D 
 

               

1.E 
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14. VELJAČE – MEĐUNARODNI DAN 

DARIVANJA KNJIGA 
(službena zahvala učenicima, roditeljima i učiteljima)!!! 

 

OŠ „Sveti Matej“ je škola s 910 učenika u 39 razrednih odjeljenja!!! Do svibnja ove 

godine školska knjižnica jedno duuuže razdoblje nije dobivala pomoć (namjenska novčana 

sredstva ili lektirne naslove) niti od Ministarstva znanosti i obrazovanja, niti od drugih 

institucija nadležnih za rad školskih knjižnica pa moramo priznati da u takvim uvjetima nije 

lako raditi i uspješno provoditi odgojno-obrazovnu ulogu školske knjižnice u nastavnom 

procesu. 

 

Zato smo odlučili pomoći sami sebi! Već 

nekoliko školskih godina rabat od pretplate 

učenika na dječji tisak i prodaje likovnih mapa, 

koje učenici koriste kao nastavno sredstvo, 

namjenski koristimo za obnovu knjižničnoga 

fonda. Zahvaljujući toj odluci i dobroj suradnji s 

učiteljima škole, školska knjižničarka je tijekom 1. 

polugodišta i početkom 2. polugodišta školske 

2017./2018. godine bila u mogućnosti nabaviti  

lijepi broj novih knjiga za obveznu te veći broj knjiga za slobodnu lektiru učenika! 

Ništa od toga ne bi se ostvarilo da nema odlične suradnje školske knjižničarke s 

učiteljima, potpore ravnatelja škole i pozitivne reakcije samih roditelja učenika. Veoma je 

značajna činjenica da smo napokon bili u mogućnosti odgovoriti na interese i potrebe učenika 

za naslovima slobodne lektire jer je to najbolji način kojim se stvara čitateljska publika i 

razvija ljubav i interes prema čitanju. Čitanje je važno – djeca čitajući razvijaju sposobnost 

objašnjavanja, iznošenja kritičkog mišljenja i stvaranja vlastitog identiteta. I ono najvažnije 

– čitanje je zabavno! 
 

           
 

Završno s 14. veljače 2018. – Međunarodnim danom darivanja knjiga – naša je 

knjižnica bogatija za 144 nove knjige OBVEZNE i 75 novih knjiga SLOBODNE lektire! 

Priča vrijedna spomena jer to nije prvi put da kolektiv škole i korisnici pomažu pri obnovi 

fonda knjižnice OŠ „Sveti Matej“! 

BRAVO ZA UČENIKE I UČITELJE OŠ „SVETI MATEJ“ VIŠKOVO! 
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Promocija nove knjige Tatjane Udović  

u školskoj knjižnici 
 

15. veljače 2018. u goste nam je došla Tatjana Udović i u našoj lijepoj 

školskoj knjižnici održala promociju najnovije knjige „Ki, ča mi?“. Nekadašnja 

učenica naše škole napisala je zbirku od sto čakavskih dijaloga s riječima od samo 

dva slova, čime je prikazala svu posebnost i bogatstvo čakavskog narječja. 

 

              
 

Promocija se, kao i uvijek kada Tatjana gostuje u našoj školi, održala u 

poprilično vedroj i veseloj atmosferi za što su, uz gošćine prijatelje, najzaslužniji 

bili naši brojni petaši i sedmaši (pod budnim okom profesorica Makovac, Kovač & 

Varlaj). Tatjani smo na samom početku druženja poklonili najnovije brojeve lista 

školske knjižnice „Matej“ i školskog lista „Tratinčica“, u kojem je nekada davno 

započela sa spisateljskim radom.  
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Predstavljanje knjige „Ki, ča mi?“ započela je sama gošća čitajući čakavske 

dijaloge ispunjene humorom koji na najbolji način pokazuje duh čovjeka 

primorskog kraja. Našim učenicima svidjela se ta igra riječi pa su na poziv autorice 

i sami čitali dijelove knjige što je bilo jaaaako zabavno, pogotovo kada su pred 

publiku izišli „nečakavci“. U predstavljanju knjige sudjelovala je i profesorica 

Tatjana Makovac, nekadašnja Tatjanina učiteljica, za koju je gošća naglasila da 

joj je jedan od uzora. Do kraja druženja Tatjana Udović morala je odgovoriti na 

bezbroj pitanja ljubopitljive publike vezano uz svoj spisateljski i umjetnički rad. 

 

        
 

Knjiga „Ki, ča mi?“ nalazi se na policama školske knjižnice za sve one koje 

zanima kako od jednosložnih domaćeh besed možete ispričati gomilu veselih 

štorija…    
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NOĆ KNJIGE 2018. 
 

„Knjiga – jučer, danas, sutra“ 
 

Sedma Noć knjige održala se diljem Lijepe Naše u ponedjeljak 

23. travnja 2018. 
 

 

         Noć knjige je manifestacija koja popularizira 

knjige i čitanje, a organizira se u povodu obilježavanja 

Međunarodnog dana knjige i autorskih prava i Dana 

hrvatske knjige. Ovogodišnja tema bila je „Budućnost 

knjige“. Naša školska knjižnica pridružila se 

obilježavanju manifestacije u sklopu matineje Noći knjige 

programom koji smo nazvali „Knjiga – jučer, danas, 

sutra“. 

 

 

 
 Druženje smo započeli pričom o prvim knjigama, nastavili pregledom 

knjiga kroz vrijeme, došli do današnjih dana i završili maštanjem kakve će 

knjige biti u budućnosti. Riječ-dvije posvetili smo enciklopedijama i 

priručnicima, ali i taktilnim slikovnicama, knjigama namijenjenim slijepoj i 

slabovidnoj djeci. Te su slikovnice veoma skupe i malo ih je na tržištu, a 

učenicima naše škole su itekako poznate zahvaljujući našoj učiteljici Jadranki 

Novak, koja ih kontinuirano izrađuje i poklanja Prvoj dječjoj knjižnici za djecu 

s oštećenjem vida u Osnovnoj školi Pećine u Rijeci. 
 
           

 

 

 
 

Pričali smo u našoj tradicionalnoj „Pričaonici“ i o vrijednosti knjiga u 

našim životima te zašto je dobro čitati, raspravljali o lektiri (UF!) i zaključili da 

trebamo čitati što god nas veseli – stripove, romane, pjesme, basne, bajke ili 

priče.  
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Profesorica Jasmina Mamula ponovno je sa svojom dramsko-scensko-

recitatorskom skupinom oduševila i zabavila brojnu publiku u knjižnici. Izveli 

su nekoliko scenskih igara, monologa i recitala te nam na taj način pokazali 

kako knjiga živi u različitim oblicima i medijima. Uživali smo u igrokazima 

„Zašto mene svi odgajaju“, „Julio i Romea“ i „Ole i Trufa“. Lijepo je bilo čuti 

domaću čakavsku besedu u recitalu „Ča more more“, a program smo završili 

monologom „To se pamti zauvijek“.  
 

                           

 
 

 Ovaj dan ćemo zaista pamtiti zauvijek jer je bio super! Bilo je veselo i 

poučno jer smo u isto vrijeme obilježavali dvije značajne manifestacije - Noć 

knjige i Dan planeta Zemlje! U programu naše matineje sudjelovali su učenici 

četvrtih, petih i šestih razreda, a organizatori(ce) su bile, kao i uvijek, Jasmina 

Mamula, profesorica hrvatskoga jezika i književnosti i Jasminka Bertović, 

školska knjižničarka.  
 

 
 

Tko o svemu želi znati nešto više, sve mu na stranici nocknjige.hr piše! 
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DOBRE VIBRACIJE KREĆU IZ ŠKOLSKE KNJIŽNICE 

 

ŠEST GODINA  

HUMANITARNO-EKOLOŠKOG RADA 

 
U proljeće 2012. godine školska knjižničarka je saznala da Društvo multiple 

skleroze PGŽ-e treba pomoć u akciji sakupljanja plastičnih čepova. Čepove šalju 

na reciklažu i na taj način ostvaruju sredstva za nabavu raznih pomagala koja su 

potrebna članovima Društva. Šest je godina prošlo i godina je 2018., a naša 

humanitarno-ekološka akcija „Čepovima boca do invalidskih kolica!“ traje i dalje!  
 

Nositelji spomenutih dobrih vibracija su svakako učenici i učitelji OŠ 

„Sveti Matej“, koji proteklih šest godina vrijedno sakupljaju i donose čepove u 

školsku knjižnicu. Akciju podupiru i obitelji učenika i djelatnika škole, kao i mnogi 

drugi ljudi dobre volje i velikog srca. Budući da se dobar glas daleko čuje, pročulo 

se da činimo dobro djelo pa nam PVC čepove donose i šalju ljudi iz cijele Primorsko-

goranske županije, ali i iz drugih dijelova Hrvatske. Veliku ulogu u ostvarivanju ove 

humanitarne akcije imaju učiteljice razredne nastave, koje našim najmlađim 

učenicima vrijedno usađuju osnovne životne vrijednosti kao što su humanost i 

dobrota. Isto tako je značajna podrška mnogobrojnih profesora i nastavnika naše 

škole, koji svojim primjerom najbolje pokazuju učenicima kako je jednostavno 

činiti dobra djela. Osim toga, naša škola ima dijamantni status Međunarodne EKO 

ŠKOLE pa je sasvim očekivano da ćemo biti ekološki osviješteni i u potpunosti se 

posvetiti zaustavljanju onečišćenja našeg lijepog (i jedinog) planeta Zemlje. 
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            Ovogodišnje obilježavanje Dana 

planeta Zemlje bilo je širom svijeta 

posvećeno zaustavljanju onečišćenja okoliša 

plastikom. Plastičnog otpada ima posvuda i 

izrazito negativno utječe na okoliš, 

gospodarstvo i ljudsko zdravlje. Zadnja srijeda 

u mjesecu svibnju dan je kada se 

obilježava Svjetski dan  multiple skleroze. 

Spojivši našu tradicionalnu akciju s 

obilježavanjem ovih dvaju značajnih datuma, 

početkom mjeseca lipnja 2018. dostavili smo 

našim prijateljima u Kružnoj ulici u Rijeci 45 

velikih vreća punih PVC čepova. Tako smo 

jednom jednostavnom gestom napravili dvije 

dobre stvari - pomogli smo članovima Društva 

multiple skleroze i barem djelomično spasili 

okoliš od onečišćenja. 

 

 
 

 
 

 

    

 Malu delegaciju naše velike škole činile 

su Mlade knjižničarke osmašice Tina, Ema, 

Petra, Loredana i Erna u pratnji školske 

knjižničarke  Jasminke Bertović i Lare 

Dubrović, tajnice škole. Tu su, kao velika 

podrška, bili i naš super domar Danijel te (kao 

i uvijek) nastavnica Vali Božić, koji su svojim 

autima dostavili čepove u prostorije Društva 

u Rijeci. 

   U školskoj knjižnici i zbornici škole 

postoje stalna mjesta (kutije) gdje se 

čepovi odlažu. Naša akcija, naravno, traje i 

dalje jer DOVOLJNO JE 

MALO DOBRE VOLJE ZA NAPRAVITI 

VELIKO DOBRO DJELO! 
 

HVALA SVIMA KOJI SUDJELUJU!!! 
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NAŠI MALI GOSTI 
  

Kraj drugog polugodišta tradicionalno je doba kada nam u goste  

dolaze predškolci iz viškovskih vrtića. 

 

5. lipnja 2018., u pratnji svojih teta, posjetile su nas „Sovice“ iz DV 

„Zvončica“.  

Malim prijateljima iz vrtića, budućim školarcima, ovo je bio prvi susret sa 

školom i školskom knjižnicom pa smo se potrudili da im posjet ostane u lijepom 

sjećanju, a knjige postanu rado viđeno društvo. Mudre „Sovice“ pripremile su čitav 

niz raznovrsnih pitanja na koja im je školska knjižničarka rado odgovarala. Budući 

da će većina znatiželjnih glavica uskoro postati učenici naše škole, knjižničarka im 

je objasnila kako radi školska knjižnica, gdje je mjesto knjigama, časopisima i 

ostaloj knjižničnoj građi.  

 

                  

 

Predškolce smo također upoznali s pravilima ponašanja u knjižnici, načinom 

posudbe i čuvanja knjiga, ali i s drugim djelatnostima knjižnice kao što su izložbe, 

promocije i gostovanja književnika.  

Nastojali smo im knjižnicu predstaviti kao mjesto druženja s prijateljima i 

mjesto gdje će kao učenici škole uvijek naći nešto čime će ispuniti slobodno 

vrijeme, zabaviti se i mnogo toga naučiti. Budući da se većina malih gostiju izjasnila 

da zna abecedu (barem njen veći dio), zaključili smo da ćemo se rado i mnogo 

družiti što je super jer čitanje potiče maštu i kreativnost, a djeca koja čitaju 

postaju ljudi koji misle! 
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Obilježavanje Tjedna borbe protiv tuberkuloze  

u školskoj knjižnici 
 

 
 

 

 

    

         Naša školska knjižnica je mjesto u kojem učenici 

usvajaju nova znanja i stječu nova iskustva. Tako je bilo i 

u razdoblju od 14. do 21. rujna 2018., danima u kojima 

Hrvatski Crveni križ tradicionalno obilježava Tjedan 

borbe protiv tuberkuloze. Riječ je o zajedničkoj akciji svih 

društava Crvenog križa kojom šire znanja o ovoj zaraznoj 

bolesti, odnosno ukazuju na važnost sprječavanja, ranog 

otkrivanja i pravilnog liječenja tuberkuloze u našoj zemlji. 

 
 Mnogobrojnim učenicima sedmih razreda u našoj školskoj knjižnici predavanje je 

održala dr. Danijela Lakošeljac, voditeljica Epidemiološkog odjela u Nastavnom zavodu za 

javno zdravstvo PGŽ-e. Saznali smo da je uzročnik tuberkuloze Kochov bacil (prema 

njemačkom liječniku Robertu Kochu koji ga je otkrio), naučili koji su simptomi, kako se prenosi 

i kakva je veza između HIV-a i tuberkuloze te kako se liječi ova zarazna bolest. Svaki sedmaš 

dobio je informativni letak, odnosno edukativnu brošuru koju je izdao Hrvatski Crveni križ. 

Nakon doktorice Lakošeljac učenicima se obratila i gospođa Blaženka Budimir, predstavnica 

Gradskog društva Crvenog križa Rijeka objasnivši ulogu Crvenog križa u sprječavanju i 

suzbijanju tuberkuloze. Saznali smo da unatoč vrlo dobroj epidemiološkoj situaciji u Republici 

Hrvatskoj, na tuberkulozu ipak treba stalno misliti, osobito kod upale pluća koja ne prolazi, 

dugotrajnog suhog kašlja, gubitka apetita i tjelesne mase. Tuberkuloza je izlječiva zarazna 

bolest ako se pravilno liječi, a cijepljenje je najbolja primarna prevencija. 

 

.              

 
 Na kraju bismo s vama podijelili korisnu misao koja je napisana u letku tiskanom u 

povodu obilježavanja Tjedna borbe protiv tuberkuloze: 

„Čovjek može preživjeti bez hrane nekoliko tjedana, bez vode nekoliko dana, a bez zraka tek 

nekoliko minuta. ČUVAJMO NAŠA PLUĆA!“ 
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U SUSRET MJESECU HRVATSKE KNJIGE 2018. 
 

JOŠ JEDNA TAKTILNA SLIKOVNICA  

IZ „RADIONICE“  

UČITELJICE JADRANKE NOVAK 
 

Mjesec hrvatske knjige kuca nam na vrata (knjižnice i škole) pa je pravo vrijeme za 

podijeliti s vama jednu lijepu priču…  
 

Još tamo davne 2010. godine školski knjižničari Primorsko-goranske županije 

organizirali su i proveli humanitarnu akciju „Knjižničari knjižnici“, kojom su izradili veliki 

broj taktilnih slikovnica za korisnike Prve dječje knjižnice za djecu s oštećenjem vida u 

Osnovnoj školi Pećine u Rijeci. Suradnja u našoj školi traje i dan danas budući da dobra i 

vrijedna učiteljica Jadranka Novak kontinuirano izrađuje jednu do dvije taktilne slikovnice 

godišnje. Jedna od Jadrankinih taktilnih slikovnica bila je 2016. godine izložena u Tiflološkom 

muzeju u Zagrebu u sklopu izložbe „Dodirni priču“ kao dio nacionalne kampanje za osobe s 

teškoćama čitanja pod nazivom „I ja želim čitati“! Jadrankin rad i trud imaju veliku vrijednost 

jer su taktilne slikovnice veoma skupe ili ih uopće nema na tržištu pa zahvaljujući ovima koje 

izradi slijepi i slabovidni mališani mogu uživati u slikovnicama poput svih drugih učenika 

osnovne škole.  
 

 

        Ove godine je na red došla izrada taktilne 

slikovnice prema originalnoj slikovnici „Dome, 

slatki dome“ poznatog dječjeg spisatelja 

Svjetlana Junakovića. To je topla i poučna priča 

o malenom mišu koji odlučuje potražiti novi 

dom, putuje po cijelome svijetu, upoznaje nove 

krajeve i mnogobrojne životinje da bi na kraju 

shvatio da je kod kuće najljepše. Očito je školska 

knjižničarka „totalno dosadila“ svojim 

oduševljenjem i neprestanom pričom o 

spomenutoj slikovnici pa je učiteljica Jadranka 

 

    

 

uzela stvar u svoje ruke i taktilna slikovnica „Dome, slatki dome“ već je na policama Prve 

dječje knjižnice za djecu s oštećenjem vida u Osnovnoj školi Pećine. 
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 Prije no što je mala delegacija naše škole predala taktilnu slikovnicu u Osnovnu školu 

Pećine, školska knjižničarka ju je s velikim guštom predstavila našim mališanima iz razredne 

nastave. U školskoj knjižnici održala je edukaciju o potrebama slijepe i slabovidne djece, 

upoznala ih s brajicom, pismom za slijepe te predstavila taktilnu slikovnicu, objasnivši kako se 

radi i kako se koristi.  
 

                     
 

Nakon toga su učiteljica Jadranka i školska knjižničarka Jasminka s Mladim 

knjižničarkama posjetile Prvu dječju knjižnicu za djecu s oštećenjem vida i s velikim veseljem 

predale Jadrankinu taktilnu slikovnicu u prave ruke. U Osnovnoj školi Pećine ugodan i topao 

doček, kao i uvijek, priredile su nam ravnateljica škole gospođa Jasna Vukonić-Žunič, 

defektologinja i tiflopedagoginja Javorka Milković te školska knjižničarka Ksenija Sobotinčić 

Štropin. 
 

       
 

 Naša škola već godinu dana sudjeluje u projektu „Pokreni promjenu!“, koji za cilj ima 

promicanje demokratskih vrijednosti, prihvaćanje različitosti i smanjivanje predrasuda kako bi 

naši učenici postali odgovorni i zreli članovi društva koje postaje sve raznolikije. Nama je 

izrazito drago da smo još 2010. godine izradom taktilnih slikovnica pokrenule jedan od 

kotačića promjena i da svih ovih godina humanitarnim radom činimo dobro djelo našim malim 

prijateljima koji knjige čitaju (srcem i) dodirom.   

 Naravno, učiteljica Jadranka već priprema novu taktilnu slikovnicu pa ova lijepa priča 

traje i dalje… 
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Mjesec hrvatske knjige tradicionalna je manifestacija koju od 

1995. godine organiziraju i realiziraju, u suradnji s Programskim i 

organizacijskim odborom manifestacije, Knjižnice grada Zagreba. 

Pokrovitelj manifestacije je Ministarstvo kulture Republike Hrvatske. 

Mjesec hrvatske knjige manifestacija je kojom se tijekom 

mjesec dana, od 15. listopada do 15. studenoga, nastoji na 

državnoj, ali i na lokalnim razinama govoriti o knjizi, promicati 

čitanje te na različitim programima okupljati sve one koje knjiga 

istinski zanima.  

Europska komisija proglasila je 2018. Europskom godinom 

kulturne baštine te je upravo to okosnica ovogodišnjeg Mjeseca   

hrvatske knjige.  

Glavna je tema Baš baština, pri čemu je osnovni motiv 

glagoljica kao posebnost hrvatske baštine, nacionalnog i kulturnog 

identiteta.  

Uz glavnu temu ide i primjeren moto: (U)čitaj nasljeđe! Igra 

riječima u njemu – „čitaj“ i „učitaj“ – sugerira dvosmjeran proces 

sadržan u našem odnosu prema baštini – mi gradimo baštinu, ali i 

baština gradi nas. Ako ne znamo ni što smo ni kamo idemo, baština 

svjedoči tko smo i po čemu smo baš to što jesmo. 
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MJESEC  HRVATSKE  KNJIGE 2018. 
U NAŠOJ ŠKOLI: 

 

          

 

  BAŠ BAŠTINA: BERAM-ROČ-HUM 
 

  ODLIČAN  PROVOD  U  LISTOPADU  
 

 6. DRŽAVNO NATJECANJE U ČITANJU 

NAGLAS  
 

 ŠTO VIŠE DAJEŠ, TIM VIŠE IMAŠ 
 

 „BAJKAONICA“  –  zatvaranje Mjeseca hrvatske 

knjige 
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Baš baština: Beram-Roč-Hum 
 

Inspirirani glavnom temom ovogodišnjeg Mjeseca hrvatske knjige, 

učenici šestih razreda uputili su se prema Istri s namjerom upoznavanja 

kulturne baštine i glagoljaških spomenika. 

 
 

  
 

 

U Beramu smo obišli jednobrodnu grobljansku crkvu sv. Marije na 

Škrilinah. Unutrašnjost crkve koja datira iz 13. stoljeća bogato je oslikana 

freskama od kojih je najpoznatija Mrtvački ples Vincenta iz Kastva. Putovanje 

smo nastavili prema Roču, središtu glagoljaške književnosti, nakladništva i 

tiskarstva, gdje smo posjetili kapelu sv. Roka oslikanu dvama slojevima  fresaka 

iz 14. stoljeća i 15. stoljeća. Nakon obilaska gradića  posjetili smo Župnu crkvu 

sv. Bartula i Bratovštinsku crkvu  sv. Antuna. Zatim smo se uputili prema Humu, 

najmanjem gradu na svijetu. Hum i Roč povezani su Alejom glagoljaša koja 

sadržava 11 spomen obilježja posvećenih razvoju i očuvanju glagoljice, solunskoj 

braći Ćirilu i Metodu te njihovom učeniku Klimentu Ohridskom. Ovaj projekt 

Čakavskoga sabora iz 1977. kojemu je idejni začetnik Zvane Črnja, a autori prof. 

dr. J. Bratulić i kipar Ž. Janeš spomen je na razvojni put i  povijesnu utemeljenost 

glagoljice među Hrvatima, posebice u Istri. Grad Hum je mali gradić sa svega 

dvadesetak stanovnika, dvjema crkvama, bedemima, romaničkim zvonikom-

kulom i gradskom ložom. Nakon razgledavanja uskih uličica grada koji su prema 

legendi gradili divovi slobodno vrijeme proveli smo na predivnom vidikovcu s 

kojeg se prostire pogled na istarsku ravnicu. 

Sunčani dan proveden na terenskoj nastavi bio je zabavan i poučan jer smo 

upoznali povijest hrvatskog pisma glagoljice i istarske gradiće u kojima se 

razvijala hrvatska pismenost.            

        

 Laura Muškardin, 6.b 
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ODLIČAN PROVOD U LISTOPADU 

 
 

Tradiciju slavljenja školskih knjižnica započela je 1999. godine 

bivša predsjednica Međunarodne udruge školskih knjižničara 

(International Association of School Librarianship) Blanche Wools 

sa Svjetskim danom školskih knjižnica. 2008. godine proslava je 

prerasla u Međunarodni mjesec školskih knjižnica kako bi knjižnice 

diljem svijeta mogle odabrati dan, tjedan ili cijeli mjesec koji će 

posvetiti proslavi značaja svoje knjižnice. 
 

 
 U našoj školskoj knjižnici ostali smo vjerni starom datumu 

obilježavanja Međunarodnog dana školskih knjižnica pa smo za 

slavlje odabrali posljednji ponedjeljak u mjesecu listopadu 2018. godine.   
 

 

 

 

       Tema za 2018. godinu bila je „Zašto 

volim svoju školsku knjižnicu?“ Mi u 

„Svetom Mateju“ svi volimo školsku 

knjižnicu (makar neki baš previše ne vole 

školsku lektiru…), ali smo poprilično brojni 

pa je bilo nemoguće organizirati proslavu sa 

svih 910 učenika. Stoga smo u ovogodišnje 

obilježavanje odlučili uključiti slatke, 

malene prvašiće jer su oni naša budućnost! 
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Feštu smo započeli druženjem s prijateljima iz 1.B i 1.E razreda (i 

učiteljicama Antonijom i Sandrom). Najprije smo malo popričali o 

knjigama  pa  o školskoj knjižnici i Mjesecu knjige te o svim ljepotama koje 

nam čitanje pruža. Složili smo se da je svaki dan dobar dan za knjigu, 

bez obzira je li Mjesec knjige, ili Međunarodni dan školskih knjižnica ili 

neki tamo sasvim običan ponedjeljak... Školsku knjižničarku je jako 

razveselila činjenica što veliki broj prvašića već zna sva slova (!) pa će 

veoma brzo doći u knjižnicu na prvu pravu posudbu knjiga. Dok nam taj 

veliki trenutak ne dođe, malo smo se „učitavali“ pa je školska 

knjižničarka veselom društvu pročitala nekoliko zanimljivih i poučnih 

pričica. Nakon toga su se i neki prvašići ohrabrili pa su bez imalo panike 

izišli pred svoje prijatelje i sasvim solidno pročitali dijelove slikovnica 

„Slikopriče“ i „Abeceda“. Naravno, nije niti potrebno posebno spominjati 

da su za svoj „nastup“ nagrađeni gromoglasnim pljeskom vesele publike!   
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 Sljedeći sat prebacili smo u višu brzinu i zabavu pojačali na najjače! 

Stigli su nam prijatelji iz 1.D razreda s učiteljicom Katarinom pojačani 

s nekoliko mama i jednim (ali vrijednim) tatom! Knjižničarka je mogla 

odmoriti jer su se čitanja slikovnica odmah primile mama Maja Kufner i 

mama Azra Horozović. 
 

                 
 

 Zatim je slijedila prava pravcata zabava jer su nam mama Slavica 

i tata Darko Čakardić priredili totalno urnebesni igrokaz u kojem je 

glavna junakinja Melina napravila pravi dar-mar u knjižnici. Na sreću, 

sve je dobro završilo i priča ima sretan kraj s naglaskom da je prekrasno 

znati čitati i uživati u ljepotama koje nam knjige nude! 
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Naravno, knjižnica je za svoj veliki dan dobila i prigodne čestitke… 

 

 
 

 
 

 
 

S ovakvom ekipom nema straha za budućnost knjiga i čitanja. Bravo 

za naše prvaše – oni zaista vole svoju školsku knjižnicu!  
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6. državno Natjecanje u čitanju naglas  
 

Naša Maria Magdalena Ljubas osvojila je 1. mjesto  

na Županijskom natjecanju u čitanju naglas i  

direktno sudjelovanje na Državnom natjecanju u Sisku 

 
Prvo Natjecanje u čitanju naglas održalo se 2013. godine u 

Europskoj godini čitanja naglas. Inicijatori i organizatori ovog natjecanja 

su Narodna knjižnice i čitaonica Vlado Gotovac Sisak i Komisija za knjižnične 

usluge za djecu i mladež Hrvatskog knjižničarskog društva. Akcija je zamišljena 

kao natjecanje za učenike osnovnih škola od 3. do 8. razreda u gradovima 

Republike Hrvatske. Cilj je poticanje čitanja i čitanja naglas, razvoj čitateljskih 

navika, popularizacija knjige te poticanje pozitivnog natjecateljskog duha.  

 

26. listopada 2018. u Omišlju je održano 3. županijsko natjecanje u 

čitanju naglas. Učenici Primorsko-goranske županije natjecali su se u dvije 

kategorije: mlađoj (3. - 5. razredi) i starijoj (6. - 8. razredi). Natjecatelji su 

predstavljali knjigu po vlastitom izboru. Odabrala su se tri najbolja natjecatelja 

u svakoj kategoriji, ali samo prvo mjesto u svakoj kategoriji (ukupno dva 

natjecatelja) sudjelovalo je dalje na državnom natjecanju. 
 
 

Prvo mjesto u starijoj kategoriji osvojila je naša 

Maria Magdalena Ljubas, učenica 7.c razreda, koja 

je za čitanje odabrala knjigu Damira Miloša „Bijeli 

klaun“. Maria je tekst pročitala jasno, razgovjetno i 

izražajno unoseći osjećaje te ostavila snažan utisak na 

članove žirija. 

        Državno natjecanje održalo se 22. i 23. 

studenog u Sisku. Natjecanje je bilo posvećeno romanu 

„Koko i duhovi“ Ivana Kušana jer se ove godine 

obilježava 65. godišnjica od prvog izdanja tog poznatog 

i uzbudljivog romana. Kroz dva su se dana natjecala 32 

natjecatelja iz 16 županija. Predstavnica Primorsko-

goranske županije u starijoj kategoriji bila je naša 

Maria Magdalena Ljubas. 

   

 
 

Čitajući ulomke iz knjige koja govori o dječaku daltonistu i njegovom 
pogledu na svijet, Maria je osvojila simpatije mnogih i dobila pohvale za svoj 

nastup. Nagrada joj je izmakla, ali je iz Siska ponijela lijepe uspomene, stekla 
nova iskustva i nova prijateljstva. Na kraju druženja svi smo zaključili: 
ČITANJE JE ZAKON! 

Maria Magdalena Ljubas, 7.c & Jasmina Mamula, prof. 
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ŠTO VIŠE DAJEŠ, TIM VIŠE IMAŠ! 
 

Darivanje je prekrasna stvar jer širi sreću u dva smjera – sretan je 
onaj koji dar prima, a još više onaj koji daruje! 

Kod nas u „Svetom Mateju“ darivanje je zarazno  

 

 
 

Prvo darivanje vezano je uz Dan hrvatskih knjižnica, koji se obilježava 11. 

studenoga, na dan donošenja prvoga hrvatskog zakona o knjižnicama radi 

stvaranja bolje vidljivosti knjižnica i knjižničnih aktivnosti te upoznavanja 

javnosti s poslanjem i ulogom knjižnica. Obilježavanjem ovoga dana želi se 

istaknuti važnost svih vrsta knjižnica u Hrvatskoj – školskih, narodnih, 

sveučilišnih i specijalnih. 

U našoj školskoj knjižnici već je postala tradicija da Dan hrvatskih 

knjižnica proslavimo tako da knjižnici darujemo ono što joj je najdraže – knjige! 

Jakov Gašparovski iz 5.a i Lena Pozzecco iz 4.b potrudili su se održati 

tradiciju i zajedno su školskoj knjižnici poklonili 14 knjiga obvezne i slobodne 

lektire! 

                  

BRAVO ZA JAKOVA I LENU! 
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Drugo darivanje vezano je uz našu tradicionalnu humanitarno-ekološku 

akciju „ČEPOVIMA BOCA DO INVALIDSKIH KOLICA!“ 
 

Završetak Mjeseca hrvatske knjige vodi nas ravno u mjesec prosinac – 

mjesec darivanja. Sve PVC čepove koje smo marljivo prikupljali tijekom 1. 

polugodišta školske 2018./2019. godine, pospremili smo i zapakirali u vreće, koje 

smo zajedno s hrpom dobrih želja dostavili našim dragim prijateljima u Društvo 

multiple skleroze Rijeka. 

 

 U praksi to izgleda ovako…  

Većina učiteljica razredne nastave izradila je s učenicima maštovite EKO 

kutije namijenjene isključivo sortiranju PVC čepova i te kutije imaju posebno 

mjesto u njihovim učionicama. Naši mališani na taj način sasvim spontano i kroz 

igru usvajaju i razvijaju ekološku svijest o potrebi sortiranja plastičnog otpada i 

očuvanja okoliša. Istovremeno ih učimo da je lijepo i plemenito pomagati 

drugima, pogotovo osobama s invaliditetom. 

 

     
 

Ostali učitelji i djelatnici škole PVC čepove odlažu u kutije koje su 

postavljene u zbornici škole i školskoj knjižnici. Tako smo naučili i učenike od 

petog do osmog razreda, ali i ukućane, rodbinu i prijatelje pa nam u knjižnicu sve 

češće pristižu vrećice pune čepova sakupljenih diljem Hrvatske, ali i izvan 

granica Lijepe Naše!  Treba zahvaliti i roditeljima naših učenika i mještanima 

Viškova koji također sve ove godine nesebično pomažu i podupiru akciju.   

Akcija „ČEPOVIMA BOCA DO INVALIDSKIH KOLICA!“ nastavlja se, 

naravno, i dalje! 
 

Darivanje je zaista prekrasna stvar! Svaka knjiga koju pročitamo je dar – 

poklanja nam neka nova znanja, iskustva, savjete i čini nas boljima. Onda i 

mi darujemo i učinimo nekog drugog sretnijim! Tako se pozitiva širi u krug 

pa što više daješ, tim više imaš! 
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„BAJKAONICA“ 
(bajkovito zatvaranje Mjeseca hrvatske knjige 2018.) 

 

Dok smo s frendovima iz 1.B, 1.D i 1.E razreda veoma razigrano i veselo 

proslavili Međunarodni dan školskih knjižnica, kod opraštanja s ovogodišnjim 

Mjesecom knjige odlučili smo s društvom iz 1.A i 1.C razreda uroniti u 

bajkoviti svijet priča i knjiga. 
 

 Naši prvašići tek ulaze u svijet knjiga i knjižnica pa im ga moramo 

predstaviti kao nešto čarobno, kakav zapravo i jest! Ako je nešto prekrasno i 

čarobno, to su onda priče koje stanuju na policama naše knjižnice.  Dovoljno je 

samo posegnuti rukom i dohvatiti magiju… 
 

 

          Školska knjižničarka je dašak 

čarolije potražila u slikovnicama „Sretna 

kućica“ i „Gospođica Neću“. Naši su 

prijatelji iz 1.A i 1.C razreda uživali u 

priči o kućici koja je nakon mnogo 

putovanja i zavrzlama svoju sreću 

ostvarila kao mala knjižnica na ulazu u 

veliku goransku šumu. Tada smo iz 

bajkovitog prešli u stvarnost jer ta kućica  
 

zaista postoji pa smo prvašiće uputili da ju potraže ne bi li naučili kakvih sve vrsta 

knjižnica ima. U drugoj priči smo upoznali jednu prvašicu Minu koja na početku 

priče nije baš bila previše pristojna, ali smo na kraju svi naučili kako se trebamo 

pristojno ponašati i kako lijepa riječ čini čuda! 

 Najviše nas raduje što smo se od Mjeseca hrvatske knjige oprostili na 

najbolji mogući način – najhrabriji prvašići su uzeli knjige u ruke i glasnim 

čitanjem nas uveli u nove avanture i osmogodišnje druženje koje je pred nama! 

Jedva čekamo i baš se veselimo! 
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AKCIJA „KNJIGE I SPORT“ 

 

Prof.  dr. sc. Boris Nemec u školskoj knjižnici 
 

Ovogodišnji gost je zaista pravi primjer kako višegodišnje druženje s knjigama 

i učenje možemo spojiti s vrhunskim sportom. 

 
Akcija „Knjige i sport“ začeta je još davne 2012. godine, kada je nastavnica TZK-e Vali 

Božić došla na ideju spajanja obilježavanja manifestacija „Hrvatski olimpijski dan“ i „Mjesec 

hrvatske knjige“. Zahvaljujući odličnoj suradnji nastavnice Božić sa školskom knjižničarkom 

Jasminkom Bertović, prof., već se sedam godina družimo s članovima Hrvatskoga kluba 

olimpijaca i poznatim sportskim djelatnicima. Do sada su nam u goste došli: Aramis Naglić, 

Alvaro Načinović i Valter Matošević, neprežaljena Milka Milinković, Vladimir Vujnović i 

Mirza Džomba, Ćiro Blažević i novinar Orlando Rivetti, Petar Skansi i Nikola Pilić.  

 

 

      Ove godine, poznate po odličnom 

plasmanu nogometne reprezentacije u Rusiji, 

ostali smo aktualni i našim učenicima 

sportašima i knjigoljupcima u goste doveli 

legendarnog doktora hrvatske nogometne 

reprezentacije – dr. Borisa Nemeca!  

        Školska knjižnica danas više nije samo 

mjesto posudbe knjiga, već središte školskoga 

života u kojem učenici usvajaju nova znanja i 

informacije. Naš ovogodišnji gost je pravi  
primjer kako je itekako moguće spojiti knjige i sport – vrijedno je učio, završio Medicinski 

fakultet, jedan od najtežih fakulteta i već je pune 22 godine u sportu i to onom najpopularnijem 

– uz hrvatsku nogometnu reprezentaciju! 
 

U gotovo dvosatnom druženju s izuzetno zanimljivim gostom stotinjak učenika je imalo 

priliku iz prve ruke saznati kako je izgledao put naših srebrnih nogometaša od priprema pa do 

osvajanja medalje. Osim što je s nama podijelio mnogo interesantnih priča, dr. Nemec nas je 

počastio i ekskluzivnim fotografijama iz Rusije, ali i iz onog famoznog busa s 

reprezentativcima, kojeg je u Zagrebu pozdravilo pola milijuna ljudi. Ne znamo točno zašto, ali 

određeni, ženski dio publike nije bio toliko oduševljen fotkama s Putinom ili članovima FIFE, 

koliko onima na kojima je dr. Nemec u društvu Vrsaljka, Lovrena, Ćorluke… 
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Vidjeli smo uživo srebrnu medalju iz Rusije, ali i onu brončanu iz '98. godine, kada su 

Šuker, Boban, Ladić, Prosinečki i ostatak „Vatrenih“ oduševljavali Hrvate u domovini i ostatku 

svijeta. Saznali smo i to da je naš gost promijenio 8 izbornika, a u reprezentaciju ga je doveo 

nitko drugi no legendarni Ćiro Blažević. Mada izgleda glamurozno putovati po cijelom svijetu 

s nogometnom reprezentacijom, dr. Nemec nam je priznao da rijetko kada stigne na miru 

razgledati gradove u kojima se igra utakmica jer je njegov primarni zadatak biti na raspolaganju 

igračima i stručnom stožeru. Pričali smo i o tome kakvi su vrhunski sportaši kao pacijenti, je li 

umjetna trava kao podloga razlog sve većih i jačih ozljeda nogometaša te kako je pratiti 

vrhunske tekme s klupe (navodno ne baš idealno jer mu se stalno ispred glave šeću ili izbornik, 

ili linijski ili pak četvrti sudac!). 

 

            Naravno, dotakli smo se i vremena kada je dr. 

Nemec bio učenik pa su ga iz publike „izrešetali“ 

pitanjima da se malo podsjeti na školske dane. 

Saznali smo da je naš gost uvijek bio uspješan u 

školi, najdraži predmet mu je bila Priroda, najdraža 

lektira roman „Pustolovine Toma Sawyera“. Volio 

je čitati jer tada tehnologija nije bila toliko 

uznapredovala pa je uživao u miru koje donosi 

druženje s knjigom. Danas više ne stiže toliko čitati  
 

lijepu književnost jer je primoran pratiti stručnu literaturu. Medicina napreduje velikom 

brzinom i mora pratiti trendove ne bi li što više i bolje pomogao svojim pacijentima u 

Specijalnoj bolnici za ortopediju "Dr. Nemec" u Matuljima. 

Savjet učenicima za kraj veoma zanimljivog i edukativnog druženja: „Ako želite u 

nečemu uspjeti, doći do ostvarenja svojih želja i snova, znate i sami da morate biti uporni. U 

sportu morate mnogo trenirati, a u školi učiti. Izbor je vaš!“ 
 

Druženje s dr. Borisom Nemecom u knjižnici OŠ „Sveti Matej“ medijski su popratili Novi list 

i Glasnik Općine Viškovo. 

Fotografije je izradio Vladimir Sušanj. 
 

Zahvala Ivani Marčelja, profesorici glazbene kulture i predivnoj Klari Srok iz 3.b što su gosta 

dočekale originalnom interpretacijom pjesme „Nije u šoldima sve“ (pjesma kojom su Vatreni 

slavili svoje uspjehe na SP 2018.u Rusiji). 
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POSVETA 
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NOVO U KNJIŽNICI 
 

 
 

 

Kako je naš „MATEJ“ godišnjak i izlazi  

krajem kalendarske godine, navest ćemo  

neke od zanimljivijih naslova koji su u  

fond školske knjižnice ušli u razdoblju od 

1. prosinca 2017. do 1. prosinca 2018. godine 

 

 
   

 

Učenički fond: 
 
 

AUTOR NASLOV 

FRANK, Robert HEJ, NE ŽELIM ODRASTI! 

GIFFORD, Clive OLIMPIJSKE IGRE 

HERCIGONJA, Želimir TAJNI LEKSIKON 3 

ISERN, Susanna EMOCIOMETAR INSPEKTORA KROKA 

KINNEY, Jeff GREGOROV DNEVNIK: LIJEVO SMETALO 

GREGOROV DNEVNIK: LJETNA ŽEGA 

GREGOROV DNEVNIK: SNJEŽNA GROZNICA 

MATIJEVIĆ, Bojana BONTON U SVAKODNEVNOM ŽIVOTU 

BONTON U ŠKOLI 

OLDLAND, Nicholas MEDO KOJI VOLI GRLITI 

PALACIO, R. J. ČUDO 

AUGGIE & JA 

PICHON, Liz TOM GATES: MOJ SAVRŠENI SVIJET 

TOM GATES: GENIJALNE IDEJE (UGLAVNOM) 

TOM GATES: SVE JE SUPER (VIŠE-MANJE) 

TOM GATES JE TOTALNI ZAKON  

PILIĆ, Sanja KIKI I OSTALI 

ŠKRINJARIĆ, Sunčana GOSPOĐICA NEĆU 

UDOVIĆ, Tatjana KI, ČA MI? 

WALLIAMS, David BANDITSKA BAKICA 

DJEČAK U HALJINI 

NAJGORA DJECA NA SVIJETU 

WRIGHT, M. – M. PATEL SVIJET SUVREMENE TEHNOLOGIJE  
(DJEČJA ENCIKLOPEDIJA) 

 

 

 

Učiteljski fond: 
 
 

AUTOR NASLOV 

COOLEY, M. L. DJECA S TEŠKOĆAMA U UČENJU 

VISINKO, Karol ZVONA ZVONE JER SU POTEZANA 
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ČASOPISI KOJE PRIMA 

NAŠA KNJIŽNICA 
 

Časopisi koji se nalaze u našoj knjižnici, a koji vam mogu poslužiti za redovito 

informiranje, razonodu ili referat, mogu se uvjetno podijeliti u dvije grupe: 

 
 

 

                                     
 

 

A.  Časopisi namijenjeni učenicima: 
 
 

1. RADOST  ( ilustrirani list za učenike osnovnih škola ) 
 

2. MODRA LASTA  ( revija za pouku, zabavu i samostalni stvaralački rad učenika ) 
 

3. SMIB  ( Smilje i bosilje, poučno-zabavni list za djecu ) 
 

4. PRVI IZBOR  ( časopis za djecu ) 
 

5. MOJ PLANET  ( časopis za djecu ) 
 

6. ABC TEHNIKE  ( časopis za modelarstvo i samogradnju ) 
 

7. MERIDIJANI  ( časopis za zemljopis, povijest, ekologiju i putovanja ) 
 

8. HRVATSKE ŠUME   ( časopis za popularizaciju šumarstva ) 
 

9. PRIRODA  ( časopis za popularizaciju prirodnih znanosti ) 
 

10. MATEMATIČKO - FIZIČKI LIST  ( časopis iz matematike i fizike za učenike ) 
 

11. NARODNI ZDRAVSTVENI LIST  ( časopis za unapređenje zdravstvene kulture ) 
 

12. OLIMP  ( magazin Hrvatskog olimpijskog odbora ) 
 

13. UNIKAT  ( časopis s idejama za kreativne) 
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B.  Časopisi namijenjeni učiteljima: 
 

 

 

 

 

 

 

  1.  ZRNO  (časopis za obitelj, vrtić i školu ) 
 

 

  2.  JEZIK  ( časopis za kulturu hrvatskoga književnog jezika ) 

 
 

  3.  STRANI JEZICI   (časopis za unapređenje nastave stranih jezika ) 
 

 

  4.  POVIJEST U NASTAVI   (časopis Društva za hrvatsku povjesnicu ) 

 

  5.  POUČAK   (časopis za metodiku i nastavu matematike ) 

 

  6.  MATEMATIKA I ŠKOLA  ( časopis za nastavu matematike ) 
 

 
 

  7.  ŠKOLSKE NOVINE   ( tjednik za odgoj, obrazovanje, znanost i kulturu ) 
 

 

  8.  ZVONA   ( mjesečnik za kršćansku kulturu ) 
 

 

  9.  LAĐA  (časopis za promicanje religioznog odgoja i vrjednota kršćanske kulture) 
 

 

10.  GLASNIK OPĆINE VIŠKOVO 
 
 

11.  ZELENO I PLAVO   ( magazin Primorsko-goranske županije ) 
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         JA BIH TREBAO NEKU KNJIGU… NEŠTO ŠTO JE DAVNO     

  ZAKOPANO…  NEKE DUBINE… 

(Ivana Brlić-Mažuranić: “Priče iz davnine”) 

          

NISAM JA KRIV ŠTO MI JE PAS IZGRIZAO „EMILA I 

DETEKTIVE“! MOJA MAMA JE REKLA DA OVA KNJIGA IMA 

MIRIS MESA!!! 

       

 

 
 

 

TREBA MI VLADIMIR NADZOR… 

 

TREBA MI NEKA KNJIGA KOJA IMA FOTKU GALEBA NA NASLOVNICI… 

(Richard Bach: “Galeb Jonathan Livingston”) 
 

TREBA MI NEŠTO NA „R“, NEKI „REGOČ“ ILI „ROGAN“ …  NE MOGU SE SAD 

SJETITI… ŠTO STE DALA DRUGIMA IZ RAZREDA? 

(Ivana Brlić-Mažuranić: “Regoč” / Vlatko Šarić: “Rogan”) 

 

AJMEEE, KOLIKO STRANICA!!! MORAMO LI PROČITATI SVE OVO UNUTRA? 

(Nada Mihelčić: “Bilješke jedne gimnazijalke”) 
 

 
 

         MENI TREBA LEKTIRA KOJU IMAMO POSLIJE OVE KOJU 

IMAMO SADA… 
 

… MA BAŠ ĆU JA TO ČITAT'… UZET ĆU SAMO DA PROFESORICA 

VIDI DA IMAM KNJIGU NA STOLU… 

       

 

 

 
 

 

 
MENI NE TREBA NIKAKVA KNJIGA. JA SAM SE SAMO OVDJE 

SAKRILA JER NAS RAVNATELJ TJERA VAN  IZ HODNIKA… 
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ŽIVOT U KNJIŽNICI 
 
 

             
 Informacijska pismenost        obilježavanje manifestacija     usvajanje novih znanja                        

 

 

 
slobodno vrijeme   

 

 

          
   suradnja s roditeljima        humanitarni rad    gostovanja 
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POGOVOR 

 

Dragi čitatelji,  

ispratili smo čarobni Mjesec knjige i ušli u blistavi prosinac – mjesec 

dobrih želja, šarenih lampica, božićnih jelkica i našeg „Mateja“!   

 
Još jedna godina je iza nas i sada 

smo već ponosni vlasnici „Mateja“ broj 

22! Zaista nas jako veseli i ponosni smo 

što jedan mali školski list, koji piše 

isključivo o životu knjiga i knjižnica, ima 

tako duuuugačak rok trajanja i svoju 

vjernu publiku. 

       „Matej“ je godišnjak i pripada mu 

čast „zatvaranja“ kalendarske godine. Po 

 

 
tome je specifičan školski list jer piše o dva polugodišta različitih školskih 

godina. U 22. broju pisali smo o aktivnostima, djelatnostima i zanimljivostima 

iz života knjižnice OŠ „Sveti Matej“ u 2018. godini. 

 
Već osamnaest godina glavna urednica „Mateja“ je školska knjižničarka 

Jasminka Bertović, prof., a odlične asistentice i vrijedna pomoć su njene cure 

Mlade knjižničarke.  

List školske knjižnice u potpunosti je „naših ruku djelo“ jer sami stvaramo 

priloge i marljivo pišemo tekstove, a zatim sami printamo, kopiramo i uvezujemo 

bilten u sedamdesetak primjeraka. Nimalo lagan posao za kraj prvog 

polugodišta školske godine i to još u „školici“ s 910 učenika, 39 razrednih 

odjeljenja, 80-tak djelatnika i samo 1 (ali vrijednom) školskom knjižničarkom! 

Zbog toga posebno ističemo da sve ovo ne bi bilo moguće, niti bi „Mateja“ bilo, 

bez nesebične pomoći učitelja i djelatnika OŠ „Sveti Matej“ te potpore 

ravnatelja škole Josipa Crnića, prof.! 

 
Osim što živi u papirnatom obliku, „Matej“ stanuje i na web stranicama 

naše škole pa ga možete čitati i u tom mediju. Ugodnu zabavu, kao i uvijek, žele 

vam 

 

MLADE KNJIŽNIČARKE 

& 

školska knjižničarka Jasminka Bertović, prof. 

 

 

 

P.S. Ako mislite da je čitanje dosadno, onda to krivo radite.  
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 „Knjige su preživjele i televiziju, i radio, i 

zvučni film, i časopise, i dnevne novine… 

Preživjele su sve: i Drugi svjetski rat, i Stogodišnji 

rat, i kugu, i propast Rimskog Carstva. Preživjele 

su i mračni srednji vijek, kad gotovo nitko nije 

znao čitati, a knjige su se prepisivale rukom. Neće 

ih, bogme, uništiti ni internet. Ni njih ni 

knjižnice.“ 
Vicki Myron 

 

 

 


